ndiu3 Ja
cob resau

**men tuum; et semen illius. Ipsi conteret caput tuum; et tu infidis
aberis calcaneo illius. Deiectus est coluber in pectus; impetum
eius fregit mors Christi. Tantum calcaneo inficiatur clanculas
rius. Ceterum gratia fidei; namque in virginem versa mulier; ve-
nenatum caput animosa conterit. Aucta est gratia; immunita car-
**Abrahaz
auctus ra-
tio.**
**Sara mi-
nuta caro****

nis tyrannis. Sara immunita auctore deo crevit. Abraham: iam
quod illa non maritum; sed dominum vocat. Neque prius tamen il-
la partum meretur; quod illi desiderant muliebela. Quid vero tandem
peperit domino suo Abraham; iam anus; iam effeta. Nempe Isaac
id est gaudium. Simulacrum in homine consenserunt affectus: tunc
deum exoritur felix; illa tranquillitas innocentis animi; et men-
tis securitas quasi iuge coniuvium. Et ut pater ipse non indulxit
proximi: ita in liberis suis pectam habet collationem Isaac cum Dis-
mæle. In ea etate non vult conuenire filios ancilij cum filio libe-
re. Dum adhuc feruerit adolescentia; procul ab oculis ablegetur
Dismaeline sub blandimenti specie puerum adhuc Isaac ad sus-
os mores pelliciat. Jam senuerat Abraham. iam anus erat Sar-
ra; iam ediderat Isaac; adhuc diffidit: nisi proximi consilium: diu-
num oraculum comprobasset. Non est securus de muliere: donec
audit a domino Omnia que dixerit tibi Sara. audi vocem eius
O felicem senectam eorum: in quibus sic pre mortuo est ille ter-
renus homo; ut nullum negocium exhibeat spiritui. Qui conser-
sus; an per omnia perfectus; homini contingat in hac vita: baud
equidem affirmauerim. Sotasse ne expediat quidem. Nam et
Paulo datus est stimulus carnis angelus Satans: qui illum co-
laphizaret; ac iam tercum; dominum rogans: ut a se tolleretur;
hoc tantum audiui. Paule sufficit tibi gratia mea: nam virtus
in infirmitate perficitur. Nouum prosector remedy genus. Pau-
lus ne superbiret; tentatur a superbia; ut solidus sit in Christo; in
se cogitur esse infirmus. Portabat enim thesaurum revelationum
celestium in vase fictili; ut sublimitas esset virtus dei: et non ex
ipso. Quid ynum exemplum Apostoli: multorum pariter nos ad-
monet. Primum quibus a vicis sollicitamur: mox iteratis preci-
bus implorandum esse auxilium diuinum. Deinde tentationes
viris perfectis interdum non solum periculosas non esse; verum
etiam ad cultuam virtutis necessarias. Postremo reliquis om-
nibus perdonitis solum inanis glorie vicium in medijs etiam
virtutibus infidiari; et hanc esse velut hydram illam. Perculana
monstrum viuax; et suis vulneribus secundum quod omnibus
exandatis laboribus; supremo fine vix deum queat confici.

Mota dili-
genter.

Uerum labor omnia vincit improbus. Interim dum vobis
tibus perturbationibus estuat animus tu modis omnibus pre-
me/vrge/immine:ac Proteus istum tuum/vincis stringe tenaci-
bus:dum omnia transformat feso in miracula rerum : ignemqz
horibilemqz feram:fluumqz liquentem:donec in natuam spe-
ciem redeat. Quid autem tam Proteus/ qz affectus & cupidita-
tes sultorum: que quin eos nunc in beluina libidinem: nunc
in iram ferinam/nunc in venenatam inuidiam/nunc in alia atqz
alia viciorum portenta trahunt/nonne pulchre quadrati: quod e= Proteus
ruditissimus poeta dixit. Cum varie eludent species atqz ora fez-
rarum. Siet enim subito visis horridus:atraqz tygris:Squamo-
susqz draco/ & fulta ceruice leena. Aut acrem flamme sonitum
dabit. Hic vero memento: quod sequitur. Sed quanto ille mag-
gis formas se vertet in omnes. tanto nate magis contendere tec-
natio vincit. Imo ne rursum ad fabulas reuoluamur poetarum
exemplo sancti patriarche Jacob. luctamen nocturnum constan-
ter vrge:donec illucescat aurora opis diuinę dicitqz/non dimic-
tam te/nisi benedixeris mibi. Quod autem virtutis sue premiu[m]
tulerit fortissimus ille palestrites/opere precium est audire. Pri-
mum benedixit ei in eodem loco. Semper enim post superatam
tentationem precipuum quoddam auctarium diuinę gratię ad-
ducitur homini:qua sit ad futurum hostis assultum multo quā fuz-
erat munitor. Deinde tacto femore emarcuit neruus victoris/
cepit altero claudicare pede. Execratur per os prophetę deus: eos
qui vtroqz claudicant pede: id est qui simul & in carne esse/ & deo
volunt placere/ & dum vtrumqz male comantur: in vtroqz clau-
dicant. Felices autem illi: in quibus sic affectus carnis emortuis
est: contingente deo: vt dextro pedi-potissimum: id est spiritus in-
stantur. Postremo nomen illi commutatum. Ex Jacob enim
fit Israbel. Ex luctatore quietus. Ubi castigaris carnem tuam/ &
eam crucifixiris cum viciis & concupiscentiis: iam nullo obfres-
pente continget tibi tranquillitas & oculum: vt yaces & videas do-
minus: vt gustes & videas quoniam suavis est dominus. Hoc
enim sonat Israbel. Uidetur autem non in igni/non in turbine
ac tumultu temptationum: verum tempestatem dyaboli: si modo
perseueraris: consequitur sibilus aurę tenuis consolationis spi-
ritualis. Ea simulatqz leniter aspirauerit / tunc intende acriter
internos oculos/ & eris Israbel.dicesqz cum eodem. Tidi domi-
num/ & salua facta est anima. Videbis eum qui dixit. Non vi-
debit me omnis caro. Excute te ipsum.

Jacob luc-
tatus cu[
angelo.

Israbel
videns de-

Si caro es: non videbis dominum si non videris non salvabis
tua anima tua. Lura igitur ut sis spiritus.

De tribus hominis partibus spiritu/anima/carne

Erant hec vel nimio plus satis: verum ut fias tibi paulo
etiam perspectioz atqz excussior. liber et origenicam ho-
minis sectionem breuiter referre. Is enim Paulum se-
quutus tres partes facit spiritum animam/et carnem/
quas omnes coniunctit Apostolus scribens Thessalonicensibus:
vt integer (inquit) corpus vestrum et anima/ et spiritus in die do-
mini nostri Iesu Christi seruetur. Esias autem omissa parte in-
fima:duaruz meminit. Anima (inquit) mea desyderabit te in no-
cte: sed et spiritu meo in recordis meis de mane vigilabo ad te.
Daniel item laudate (inquit) spiritus et anima iustorum dominum.
Quibus ex locis non ablurde colligit triplcem hominis portio-
nem. Corpus sive carnem: infimam nostri partem cui per genita-
lem culpam legem inscripti peccati/serpens ille veterator: quae
ad turpia prouocamur: ac victi diabolo connectimur. Spiritum
vero quo diuinę naturę similitudinem exprimimus: in quo con-
ditor optimus: de sue mentis archetypo eternam illam honesti le-
gem insculpsit/digito/ id est spiritu suo. Hoc deo conglutinamur:
vnumqz cu eo efficiamur. Porro tertiam et inter ista mediata animam
constituit: que sensuum ac motuum naturalium sit capax.
Ea velut in factiosa republica non potest non alterutri partium
accedere. Hinc atqz binc sollicitatur: liberum baber: ytro velit in-
clinare. Si carni renuncians/ad spiritus partes sese traduxerit: si
et et ipsa spiritualis: sin ad carnis cupiditates semet abiecerit/ dege-
nerabit et ipsa in corpus. Hoc enim est/ quod sensit Paulus scri-
bens Corintiis. an nescitis: quoniam qui adheret meretrici/ ynu-
corpus efficitur. Qui autem adheret domino/ ynu spiritus est.
Meretricem lubricam hominis partem appellat. Hec est illa il-
lex et blanda mulier: de qua legis Proverbiorum capite secundo
Ut eruaris a muliere aliena: et ab extranea: que molliit sermones
suis: et relinquit ducem pubertatis sue et pacta dei sui oblitia est. in
clivata est enim ad mortem dominus eius/ et ad inferos semit ip-
ius. Omnes qui ingredientur ad eam non reuertentur: nec ap-
prehendent semitas vite. Et capite sexto. Ut custodiant te a mu-
liere mala: et a blanda lingua extranea. Non concupiscat pulchri-
tudinem eius cor tuum: ne capiaris multibus illius. Preceum eniz
Icordi yix ynu est panis: mulier autem yiri preciosam animam

rapit. Nonne quum de scoto: corde et anima meminit: nomina-
tim tres hominis partes expressit? Rursum capite nono. Mulier
stulta et clamosa/plenaq; illecebris: et nibil omnino sciens. Sedet
in foribus domus sua super sellam in excelso urbis loco: vt voca-
ret transeuntes per viam et gentes in intinere suo. Quis est pariu-
lus declinet ad me. Et vetordi locuta est. Aque furtive dulciores
sunt: et panis absconditus suauior. Et ignorauist: q; ibi sunt gigan-
tes: et in profundis inferni conuiue eius. Qui enim applicabitur
illi: descendet ad inferos. Nam qui abscesserit ab ea saluabitur.
Queso te quibus coloribus magis graphice depingi fucarue po-
terant vel venenat carnis illecebre ad turpitudinem sollicitan-
tis animam: vel improbitas spiritui reclamantis: vel exitus inse-
lix superanties. Ergo spiritus deos nos reddit. Laro pecora/ani-
ma constituit homines. Spiritus pios. Laro impios/ anima neu-
tros. Spiritus querit celestia: caro dulcia anima necessaria. spiri-
tus euebit in celum. caro deprimit ad inferos. Anime nihil impu-
tatur. Quicquid carnale turpe est. Quicquid spiritale/ perfectum:
Quicquid animale mediū et indifferēs. Uis me pinguiore (quod
aunt) Dinerua/tancq; digito tibi demonstrari/ partium istarum
discrimen: Evidem experiar. Uleris parentes. Amas fratrem
Amas liberos. Diligis amicum. Non tam virtutis est ista facere
quam sceleratum non facere. Quir enim non facias Christianus
quod naturę instinctu faciunt et gentes: imo quod faciunt et peco-
ra: Quod naturę est: non imputatur ad meritum. Sed incidisti in
eum locum: vt aut patria contemnenda pietas/ vincenda chari-
tas liberorum: benivolentia negligenda amici/ aut offendendus
deus. Quid facis: in biuio stat anima. Sollicitat hinc caro illinc
spiritus. Dicit spiritus. Potior est parente deus. illi corpus modo
debes: huic omnia. Suggestit caro. Nisi pares: exheredat te pater
vulgo diceris impius. Consule rei/ consule fame. Deus aut non
videt: aut conniuet: aut certe facile placabitur. Jam beret: iam nu-
tat anima. Utrocnq; se flexerit boe erit: quod est/ cui assent. Si
contempto spiritu/ meretricē carnem atdidierit: unum corporis est/
sunt spreta carne ad spiritum erigatur: transfiguratur in spiritum.
Ad hunc modum consuete temetipsum sollerter excutere. In-
gens enim hominum error: qui non raro absolutaz pietatem pu-
tant: quod est nature. Imponunt incutis affectus quidam in spe-
cim boniiores/ et quasi virtutum laruis personati. Sequit iudex
in sōntem: seuerus et incorruptus sibi videtur. Ulo et hunc discuti.
Si animo indulget suo: seruitq; rigori cuidam genuino nullo as-
simi dolore: nonnulla fortassis cum voluptate: nihil tamen a ins-

Differen-
tia carnis
Animae.
Spiritus

dicis officio diuinaricano: ne sibi protinus placeat. Medium est qd
facit. Quod si lege vel ad odium priuatum/ vel ad cupiditatem
abutitur/ iam carnale est quod gerit/ et homicidium committit.
Si ingenitus animo percipit dolorem/ quod eum cogitur perde-
re/ quem mallet emendatum et incolorem: et penam commer-
tam irrigat eo pectoris sensu: quo pater filium charissimum se-
cari virgineus iubet/ ita deum spiritale erit: quod agit. Plerique pro-
pensione naturae atq; ingenij proprietate/ rebus non nullis vel gan-
dent vel abhorrent. Sunt quos nihil titillat Venerea volupetas.
Ne protinus sibi ad virtutem arrogant quod est indifferens. No
carere libidine/ sed vincere libidinem virtutis est. Alius gaudet
jejunare: gaudet adesse sacris: gaudet frequens esse in templis/
gaudet qd plurimum psalmorum dicere/ sed in spiritu. Exige ad
hanc regulam quod facit. Si ad famam/ si ad emolumenatum spe-
ctat/ carnem sapit/ non spiritum. Si tantum ingenio indulget suo
facit enim quod animo lubet/ non habet quin sibi magnopere
placeat: immo quod timeat habet. En tibi periculum. Oras et non
orantem iudicas. Jejunias/ et fratrem manducantem condemnas.
Quisquis non facit: quod tu eo te meliorum iudicas. Vnde ne ad
carnem pertineat ieiunium tuum. Eget frater ope tua/ tu interim
preculis tuis deo obmurmuras fratris egestatem dissimulans.
Aversabitur istas preces deus. Quomodo enim te orantem au-
diat deus: quum tu non audiias hominem? Accipe et illud
Amas virginem: hoc tantum nomine: quod virginem. Nihil mag-
ni facis. Nam istud quidem est tibi cuius ethnicis commane. At
amas: non ob aliud: nisi quia tibi voluptatis est. Ad carnem ten-
dit amor tuis. Sed amas ob hoc potissimum: quod in ea perspe-
xeris imaginem Christi/ puta pietatem/ modestiam/ sobrietatem/
pudicitiam: iamq; no illam in ipsa/ sed in Christosimo in ea Chri-
stum amas: ita deum spiritualiter amas. Uerum his de rebus
plura: sed suo loco.

¶ Regule quedam generales veri Christianissimi.

Nunc quoniam ad id quod propositum est vicunq; viaz
aperiatis: et quasi sylvam quandam comparasse vide-
mur ad reliqua properandum/ ne non encibiridemus: sed
ingens fiat volumen. Non ab imus autem breuiter re-
gulas quasdam quasi nexus quosdam palestricos tradere: quarum
ductus: tanq; filii Dedalei facile quicas e mundi buius erroribus/
velut e labyrintho quodam inextricabili emergere: atq; ad pu-
niam lucezvit spiritualis pertingere. Nulli disciplinae sui canones

defunt: et sola beate viuendi ratio nullis preceptis adiuuabitur:
Est autem omnino virtutis ars quedam et disciplina: in qua qui
se grauiter exercent: us deniq; aspirat ille sanctorum conatum
proector spiritus. Qui vero dicunt/recede a nobis/scientiam vi-
tium tuorum nolumus:hos reycet misericordia diuina/ propte-
rea quod ipi reiecerunt scientiam. Sumentur autem bi canones
partim a persona/dei:diaboli/et nostra. Partim a rebus:id est vir-
tutibus ac viciis: et que sunt his coniuncta. Partim a materia vir-
tutum et viciorum. Conducent potissimum aduersus tria mala.
reliquias culpe genitalis. Nam enim labem abstesit baptismus/
tamen beret adhuc quiddam veteris morbi: relictum in nobis:
tum ad custodiam humilitatis tum materiam segetemque virtutis.
Ea sunt cecitas: caro/et infirmitas. Lecitas ignorantie nebu-
la/rationis obscurat iudicium. lumen enim illud purissimum di-
uini vultus conditor insuderat super nos:quum non nihil offus-
cauit culpa primorum parentum: tum corrupta educatio:impro-
bus conuictus: peruerbi affectus/ viciorum tenebre/ consuetudo
peccandi: tanta obdixit rubigine: ut diuinitus insculpsit legi vix-
vestigia quedam apparent. Ergo (ut cuperam) cecitas facit ut in
delectu rerum fere cecidiamus / pro optimis peisuma sequentes
potiora minus utilibus postbabentes. Laco sollicitat affectum/
ut etiam si quid sit optimum intelligamus/ diuersa tamen ame-
mus. Infirmitas facit/ ut virtutem semel arreptam vel tedio/ ut
tentatione vicii deseramus. Lecitas officit iudicio. Laco depravat
voluntatem. Infirmitas frangit constantiam. Primum igitur
est/ ut fugienda dignoscas ab expetendis/ atq; ideo tollenda
cecitas:ne in rerum delectu ballucinemur. Proximum ut malum
cognitum oderis/bonum ames: et in hoc vincenda coro:ne con-
tra mentis iudicium dulcia pro salutaribus amemus. Tercium
ut in bene ceptis perseveres/ atq; idcirco fulcienda infirmitas. ne
turpius virtutis viam deseramus/ q; fueramus non ingrediunti.
Ignorantie medendum/ ut videas qua sit eundum. Laco doma-
da/ne a cognita via seducat in deuia. Infirmitas animanda: ne
viam artam ingressus/vel pacilles: vel resistas: vel deflectas/ ne
ve semel aratro manum admolitus respicias: sed exultes ut gy-
gas ad currendam viam. Semper in ea que sunt ante temet ex-
testiones/eorum que retro sunt oblitus/donec apprehendas bra-
uium et coronam promissam perseverantibus. Ad hec itaq; tria
canones quosdam pro nostra virili accommodabimus.

Contra malum ignorantie. Canon primus.

Quoniam vero fides ynica est ad Lchristum ianua:pe-
maz oportebit esse regulam:vt de ipso atq; illius spi-
ritu traditis scripturis qzoptime sentias. Credasq; mō
ore tenus:non frigide/non oscitanter: non besitanter;
quemadmodum vulgus facit Lchristianorum:sed toto pectore pe-
nitus infixum immotumq; sedeat:ne vnum quidem in eis Iota
contineri,quod non magnopere ad tuam salutem pertineat. Ni-
bil quicq; te moueat quod bonam hominuz partem: sic vides vi-
tene:quasi celum t inferi/fabule quepiam essent aniles: terrici-
la aut illectamenta puerorum. Tu vero credens/ne festinaueris.
Et si ad vnum vniuersus insaniat mundus:vertantur elementa:
descendant angeli: non potest mentiri veritas/ non potest non exi-
nire:quod deus euenterum esse predicit. Si deum esse credis:ve
racem credas oportet. Si prouersus habeto: nihil tam verum esse:
nihil tam certum atq; indubitatum eorum: que auribus hauris:
oculis coram intueris:manibus tenes: qz que legis in his literis
quas celeste numen:id est veritas inspiravit/sancti prophete pro-
diderunt/tot martyrum sanguis comprobauit:quibus tot tam se-
culis,piorum hominum consensu subscriptis:quas Lchristus ipse
in carnis t sermone tradidit/t moribus expressis:testantur mira-
eula/confitentur t demones/adeoq; credunt/ut t contremiscant.
Deniq; que si consentanee sunt equitati nature:que sic inter se co-
stant/sic rapiunt attentos/sic mouent atq; transformant. Si bec-
tanta argumenta in eas solas competunt:que(maluz)yesania est
in fide besitare: Uel ex preteritis futurorum coniecturam facito.
quanta: qz incredibilia dictu de Lchristo predixerant prophete.
Quid horum non euenit: Qui in illis non sefellit/in aliis faller-
t Postremo non mentiti sunt prophete: t mentietur Lchristus pro-
phetarum dominus. His atq; buiusmodi cogitationibus si sub-
inde flamمام excitaris fidei:sum ardenter rogaueris deum:vt
adangeat tibi fidem:mirabor:si diu malus esse poteris. Quis eni-
usque adeo scelestus est: vt non resiliat a vicis/si modo penitus
eredat/momentaneis his voluptatibus:preter infelicem illum co-
scie mentis cruciatum/eternos quoq; emi cruciatus: Dux con-
tra pro temporaria ac leui vexatiuncula/centuplum gaudium pu-
ne conscientie/ac vitam deniq; reddi immortalem.

Canon Secundus.

Primum igitur esto nihil besitare de promissis divinis
proximum autem/ut viam salutis: non contanter/nō
timide/sed certo proposito/toto pectore/animō fidenti.

atq; vt ita dixerim) gladiatori capaces/paratus vel rei vel vite
dispendium pro Lbri Christo subire. Piger vult et non vult. Non osci-
tantibus contingit regnum celorum; sed plane vim pati gaudet/
et violenti rapiunt illud. Huc festinante/ non te charorum affe-
ctus retardet/non reuocent illecebre mundi/ non remoren tur cu-
re domestiche. Incidenda est secularium negotioruz catena/ quā
do quidem explicari non potest. Sic deserenda Egyptus/ne quā
do redeas animo ad ollas carnium. Raptim ac semel tota dese-
renda zodoma/non est fas respicere. Respxit mulier/ et versa est
in simulachrum luxum. Uiro non vacat/villa vsquam in regio-
ne morari/sed iubetur properare in montem/nisi malit perire.
Llamat propheta/ut fugiamus de medio Babylonis. Exitus ab
Egypto fuga vocatur. E Babylonie fugere iubemur/non sensim
atq; contanter emigrare. Videas plerosq; comperendinantes/et
confliq; nimium lenti molientes fugam viciorum. Ubi bis
me curis inquiunt extricauero/ vbi illud atq; illud negocy con-
fecero/stulte:quid si bodie a te repeatant animam tuam? An nes-
cis negocium ē negocio seri? Uicum vicio inuitari? Quin ho-
die potius facis:quod quo maturius feceris/ hoc factu fuerit fa-
cilius? Alibi diligens esto/bic utrissima precipitatio. Ne reputas
ne peniculare: quantum relinquas: certus Lbri Christum ynum tibi
satis futurum pro omnibus. Aude modo te illi toto pectore cre-
dere. Aude tibi diffidere/aude omnem tui curam in illum transfa-
ferre. Define inniti tibi/ et plena fiducia abyce te in eum:et excipi-
et te. Facta cogitatum tuum in domino / et ipse te enutrit. vi cas-
nas illud eiusdem prophete. Dominus regit me et nihil mibi de-
cerit: in loco pascue/ibi me collocauit. Super aquam refectionis e-
ducauit me/animam meam conuertit. Ne velis temetipsum par-
tiri duobus.mundo et Lbri Christo. Non potes duobus dominis ser-
uire. Nulla societas deo cum Belial. Non fert eos qui vtroq; ge-
nu claudicant. Euomit eos/ qui neq; frigid; sunt: neq; calidi:sed
tepidi. Nimirisq; zeloty pus animarum amator deus est/ solus ac
totum possidere vult/ quod sanguine suo redemit. Non patitur
consortium diaboli/ quem semel morte sua deuicit. Huc tantum
vie sunt/altera que per obsequium affectuum ducit in exitium:al-
tera que per mortificationem carnis ducit ad vitam. Quid tecuz
beres. Lercia nulla est. Varum alteram velis nolis adeas opoz-
tet. Quisquis es/bec arta tibi ineunda semita est:per quam pauci
mortalium ambulant. Sed banc ipse calcavit Lbri Christus:calcarunt
ab orbe condito:quicunq; deo placuerunt. Nec eis profectio Adra-
stei nurninis inevitabilis necessitas. Cum Lbri Christo:mundo crucis

Deus zcs
lotypus
amator.

figaris necesse est: si voles cum Christo viuere. Quid inepti nobis
iphi blandimur? Quid tanta in re nobis ipsis imponimus? Hic dicit
non sum clericus. Mundanus sum. Non possum non vti mu-
do. Alius cogitat: et si sacerdos sum monachus non sum: viderit
ille. inuenit et monachus: quo sibi palpetur. Non tam inquit mo-
nachus sum/ quod illi aut illi. Alius dicit. Adolescens sum/ genero-
sus: diues: aulicus: denique princeps. Ad me nihil attinent: que
dicta sunt Apostolis. Misericordia: ergo at te nihil attinent: ut viuas
in Christo: Si in mundo es: in Christo non es. Si mundum ap-
pellas celum: terram: mare et hunc communitem aerem: nemo
non est in mundo: sin ambitionem: delicias: cupiditatem: libidi-
nem: mundum dicas/ profecto si mundanus es: Christianus non
es. Omnibus dixit Christus/ qui crucem suaz non tolleret: ac sua
vestigia sequeretur: non esse se dignuz. Mori carni cum Christo:
nihil ad te/ si viuere illius spiritu nihil ad te pertinet. Crucifigi
mundo nihil ad te: si viuere deo nihil ad te. Conspeliri cuiz Christo
nihil ad te: si resurgere in gloriam nihil ad te. Christi humili-
tas: paupertas: tribulatio: contemptus: labores: agones: dolores/
nihil ad te/ si regnum illius nihil ad te. Quid autem improbus: quod
preium tibi cum aliis coimmue ducere: at labores quibus pa-
ratur preium: in paucos quosdam reycere. Quid autem deli-
catius/ quod cum capite conregnare velle: quum nolis compati. No-
li igitur mihi frater circumspicere: quid alii faciant: et eorum colla-
tione tibi blandiri. Ardua quedam: et paucissimis etiam mona-
chis cognita res est: mori peccato: mori desyderiis carnalibus:
mori mundo. Et hec est communis omnium Christianorum pro-
fessio. Hoc iam olim in baptismo deierasti. Quo voto/ quod pos-
sit accedere sanctius aut religiosius. Aut pereundum: aut sine ex-
ceptione hac via grassandum ad salutem/ siue reges siue inopes
erimus coloni. Quod si non omnibus contingit ad perfectaz imi-
tationem capitis pertingere: omnibus tamen hoc manibus pe-
dibusque est enitendum. Bonam Christianismi partem habet qui
certo animo decreuit fieri Christianus.

Canon tercius.

Arum ne te illud a virtutis via deterreat: quod aspe-
ra videatur ac tristis/ tum quod commoditatibus mu-
di sit renunciandum/ tum quod iugiter configere o-
porteat/ cum tribus improbusimis hostibus. carne: di-
abolo et mundo: hanc terciam regulam tibi proponito. Uniuer-
sa terricula et phantasmata/ que tibi statim velut in ipsis auerni

faucibus occurruunt/pro nibilo ducenda esse: exemplo Eneq; Uer-
giliani. Quod si ludibris inanibus contemptis: rem ipsam pressi-
us fixiusq; inspereris, profecto videbis. Christi via: preterq; quod
sola ducit ad felicitatem: etiam omisso premu respectu: nullam ta-
men aliam esse commodiorem. Quod enim (queso te) vite ge-
nus iuxta mundum tibi deliges/ in quo non sint abunde multa
tristia atq; aspera subeunda tolerandaq;. Aulicam vitam quis
nescit esse eruminarum plenam: nisi vel inexpertus vel certe stul-
tissimus. Deum immortalem: que illiçq; diutina q; indigna ser-
uitus perferenda: quanta sollicitudine ambienda principis gra-
tia: E blandiendus fauor eorum/ qui vel nocere possunt: vel pro-
desse. Singendi vultus subinde noui. Missitanda iniuria poten-
tiorum. Doro autem quod tandem malii genus: quo non sit re-
ferta militia: Utriusq; rei tu testis esse optimus potes/ qui vtrum
et tuo periculo didicisti. Jam vero quid non vel facit: vel patitur
mercator: per mare pauperiem fugiens: per sara per ignes. In co-
iugio: quanta moles curarum familiarium: quam non ibi misere-
riam vident qui experiuntur. In publicis obeundis muneribus
quantum sollicitudinis: quantum laboris: quantum periculi. Quo
quò versum flexeris oculos: ingens turba incommodorum oe-
curret. Ipsa per se vita mortalius mille erumnis obnoxia est: que
sunt improbis cum probis communes. Ee omnes tibi cesserint
in cumulum meritorum: si te deprehenderint in via Christi. Sin-
minus: quum maiore molestia/ tum nullo fructu ferende tamen.
Qui mundo militant: primum q; multos annos anhelat/ sudant:
tumultuantur. Deinde pro q; caducis nibilis rebus. Postremo
q; ancipiunt spe. Adde quod illi adeo nullus est miseriarum finis
vt quo laboratum est diutius: hoc laboretur molestius. Finis de-
nig; tam anxiæ atq; laboriosæ vite qui tandem: Nempe crucia-
tus eternus. In nunc et cum hac vita compone viam virtutis/ que
statim definit esse aspera/ fit progressu mollior: fit iucunda/ per qua
certissima spe itur ad summum bonum. Nonne extreme demen-
tiæ sit: malle pari labore parare mortem eternam: q; vitam im-
mortalem. At isti faciunt vel hoc insanius qui prelignunt summis
laboribus ire ad labores perbēnes: q; mediocribus ad oculis im-
mortale. Ad hęc si maxime laboriosior eset pietatis via: q; mun-
di: tñ hęc laboris asperitas premu spe lenitür: nec destrinctio dimi-
na: que facit vt omne fel in mel vertatur. Illiç cura curā trahit: do-
lor ex dolore nascitur. Nec mora nec reque. Horis labor et afflictio
itus gñuor egritudo. ipsa lenimēta exaspāt. Hec ita hie nec geniles
qdē poetas fugit: q; p Lity/ Ixionis/ Lataly/ Sylphī: Pēlōri: q; sup:

placitum/improborum hominum erumosam vitam adumbrant
Quorum est et illa sera in libro Sapientie confessio. Lassati sumus
in via iniuriae et perditionis/ambulauimus vias difficiles/vi-
am autem domini ignorauimus. Quid Egyptia seruitute vel fe-
dibus/vel laboriosius? Quid Babylonie captiuitate tristi? Quid
Ingo Pharaonis et Nabagodonosor intolerabilius? Christus au-
tem quid dicit: Tollite iugum meum super vos/et inuenietis re-
quiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est: et onus
meum leue. In summa nulla deest voluptas/vbi adest tranquilla
conscientia. Nulla non adest miseria/vbi cruciat infelix conscienc-
tia. Nec iam plusquam certa esse oportet. Quod si etiam dubitas/con-
sule eos qui aliquando de medio Babylonis conuersi sunt ad do-
minum vel illocum experimento credemus esse vicis turbu-
lentius tristiusque:nihil virtute expeditius atque bilarius. Uerum a
ge:fingit oparia stipendia:parem labores:at quanto tamen optabi-
tus militare sub signis Christi:que sub vexillis diaboli. Imo quan-
to optabilius affligi cum Christo:que delicatus affluere cum diabo-
lo. Jam vero non erit velis et equis fugiendus dominus:non tam
tamen turpissimus: verum etiam durissimus et fallacissimus: qui
tam iniquum pensum exigit:qui tam futilia promittit: quibus ip-
sis non raro frustratur miseris. Aut si prestat: rursus vbi lubitum
est tollit: ut maiore egritudine amittant parta: que labore pepera-
rint. Mercator posteaque fasque nefasque cumulande rei studio mis-
cuit: famam: ritam: animam mille periculis obicit: si quidem be-
ne ceciderit fortunae alea: quid tandem aliud sibi paravit: que mis-
ere sollicitudinis materiae: ut seruet: cruciatum: si perdat. Sin ma-
le: quid reliquum est: nisi ut bis fiat miser: et quod re sperata fru-
stratus est: et quod tantum irriti laboris exhausitum non sine do-
lore meminit. Nemo ad bonam mentem: certo animo contendit:
qui non peruerterit Christum: ut non irridetur: ita nec irridet. Lo-
gita et illud: quum a mundo fugias ad Christum: non te relinques-
re: si que commoda mundus habet: sed leuiora: cum potioribus
commutare. Quis non oppido lubens argentum auro. filicem
gemma comittutenerit. Offenduntur amici: quid tum: intuentes
incitatores. Carebis voluptatibus: sed frueris internis: que sunt
vel suauiores: vel synceriores: vel certiores. Minuenda ressat cre-
scunt opes ille: quas neque tineat demoluntur: neque tollunt fures.
Definis esse in precio apud mundum. At probatis auro: Christo:
places paucioribus: sed melioribus. Dacrescit corpus: sed la-
ginatur animus. Darescit nitor: cutis: sed enitescit decus affimi-
ti. Si per cetera eodem modo cacurreris: intelliges nihil vel falsi

boni relinqu mando: quod non longe prestantiore compendio compensetar. Quod si que sunt, que quanq; non possunt non vi- ciōse defyderari; sine vicio tamen possideri possunt: quod genus/ opinio popularis fauor vulgi/gratia/authoritas amici/ bonos vir- tuti habitus: fere fit: vt primum querentibus regnum det: vtro bec omnia adycentur/ id quod et promisit Christus: et deus pre- stit Solomonis. Fortuna plerumq; sequitur fugientes fugit sequē- tes. Lerte quicquid acciderit diligentibus nihil nō esse prosperu- potest/ quibus dispensia in compendium/ flagella in solacium/ op- probria in gloriam/ cruciatus in voluptatem/ tristia in dulciam/ ma- la vertuntur in bona. Hanc igitur viam dubitas capessere/ et illam reliquere quia tam iniqua sit collatio: mo tam nulla: dei ad eis bolum/ spei ad spem/ premij ad premium/ laboris ad laborem/ sola- tu ad solatum:

Canon quartus.

 Ed ut certior: cursu questus ad felicitatem contendere hec tibi quarta sit regula: ut totius vię tue Christum velut unicum scopum prefigas/ ad quem unum omni- nia studia: omnes conatus: omnē oculū ac negocium conferas. Christum vero esse putas/ non vocem inanem: sed nihil aliud: q̄ charitatem/ simplicitatem/ patientiam/ puritatem/ brevia- ter quicquid ille docuit. Dyabolus nihil aliud intellige / q̄ quic- quid ab illis auocat. Ad Christum tendit: qui ad solam virtutem feruntur. Dyabolo se mancipat: qui servit vicos. Simplex ergo fit or- culus tuus/ et totum corporis tuum lucidum erit. Ad solum Christum, tanq; ad unicum et summi bonum spectet/ ut nihil amea nihil mireris/ nihil expetas: nisi aut Christum aut propter Christum. Nihil oderis: nihil boreas: nihil fugias: peccet. unam tur- pitudinem/ aut propter turpitudinem. Ita fieri: ut quicquid egeris sive dormias/ sive vigiles/ sive edas/ aut bibas/ ipsi deniq; lusus/ tut et ocia/ dicam/ andacuisimo et via quaedam leviora/ in que non nunq; ad virtutem properantes incidimus: omnia tibi cedant in cumulum premij. Quod si nequam erit oculus tuus/ et alio q̄ ad Christum spectaris/ etiam si que recta feceris/ infrugifera fuerint/ aut etiam perniciosa/ vicium enim est: rem bonam non bene age re. Tum ad summi boni metam recta festinanti: quecumq; obiter occurrit/ etenim sunt/ aut reycienda/ aut assumenda/ quatenus cursum tuum/ aut adiuvant/ aut impediunt. Earum rerum ferme triplex est ordo. Quaedam enim ita sunt turpia/ ut honesta esse non possint/ ut viciisci iniuriam/ male velle homini. Nec semper asper- nanda/ quantonis etiam emolumento proposito/ aut cruciatu. Ni-

Christus
Scopus
noster.

Rerum
differēta
triples.

vit enim et quod bonum virtutis queat ledere paeter vnam turpi
tudinem. Quedam e regione ita sunt honesta/ ut turpia esse non
possint. Quod genus sunt/ bene velle omnibus. Juuare honestis
rationibus amicos odisse vicia/ gaudere p[ro]p[ter] sermonibus. Que-
dam vero mediaveluti/ valitudo/ forma/ vires/ facundia/ eruditio
et bis familia. Ex hoc igitur postremo genere rerum/ nihil propter
se expetendum. neq[ue] magis minusve adhibend[re] sunt/ nisi quate-
nus conductunt in summā metā. Sunt enim et philosophis qui
dam fines imperfecti ac medi/ in quibus non oporteat confondere
quibusq[ue] conueniat/ ut non frui. Verum quæ media sunt non eo
dem modo omnia/ aut conferunt/ aut officiunt ad Lchristum eque-
tibus. Proinde pro momento quod babent/ sunt assumenda/ aut
repudianda. Scientia plus adfert adiumentum ad pietatem q[ue] for-
ma/ aut vires corporis/ aut opes. Et quæc omnis eruditio potest
ad Lchristum referri: alia tamen alia propiore via conducit. Ab
hoc fine/ mediorum omnium utilitatem aut inutilitatem metere
Literas amas. Recte. Si propter Lchristum. Sin ideo tantum a-
mas. vt scissabili confundis/ unde gradum facere oportebat. Quod
si literas expertis/ vt illis adiutus Lchristum in arcanis litteris la-
tentibus clarius perspicias/ perspectum ames: cognitum atq[ue] amaz-
tum communices/ aut fruaris/ accingere ad studia literarū. Ue-
rum non ultra q[ue] ad bonam mentem arbitrere profuturas. Si ti-
bi censidis/ et ingenuo in Lchristo lucru speras/ perge tanq[ue] audax
mercator/ longius etiam in genitum litteris peregrinari: atq[ue] Egy-
ptias/ opes ad dominici templum honestamentum conuertere.
Sin metuis plus dispendi: q[ue] speras compendix/ ad primā illam
regulam redi: nosce te ipsum: et tuo te modulo metire. Satins est
minus sapere/ et amare magis/ q[ue] magis sapere/ et non amare. Er-
ga scientia in medius principatum obtinet/ deinde sunt valitudo:
doles ingenui/ facundia/ forma/ vires/ dignitas/ gratia/ autoritas
prosperitas/ fama: genus amici/ res familiaris. Dozu ynum quod
q[ue] vt proximo cursu ad virtutem conductoris maxime erit adhi-
bendum: sed si quidem currentibus nobis offerantur/ sin minus:
non erit tamen horum gratia: a proposito cursu deflectendum.
Obuenit pecunia: si nihil obstat ad bonam mentem/ administras
para tibi amicos de māmōna iniquitatis. Sin bona mēntis tis-
mes dispendium: contemne damnosum lucrum/ et vel Lraten il-
lum Thebanum imitare: molestam sercinam in mare potius pre-
cipita: q[ue] te retardet a Lchristo. Id erit tibi factu proclivius: si que-
admodū diximus: assueueris nihil mirari: eorum quæ sunt extra
te/ id est quæ non pertinent ad hominem interiorum. Ita enim fieri

vt neq; infolecas/n̄ h̄c cōtigerint:neq; dīscutieris animo/ si vel
negata fuerint/vel erepta/quippe qui felicitatem tuam vno Lbx
sto metiris. Quod si citra tunz studium contingunt/sollicitior est
non securior: id cogitans: dataz tibi diuinitus virtutis exerendē
materiam/sed periculosa. Quod si suspectam babes fortune be
nignitatem: Prometheum imitare/ ne receperis dolosam p̄ix= q̄d agdose
pixis
dem/ et expeditus ac nudus ad vnicum illud bonum contendere.
Qui vero pecuniam vt rem magnam ingenū sollicitudine expes-
tunt/ et in ista statuunt p̄cipuum v̄te p̄fidiū/ qui se beatos pu-
tant ea incolimi/ qui miseros clamitant: quum perq; nimirus
plures deos sibi finxere. Equasi Lbriſto pecuniam si ea te potest
felicem aut infelicem reddere. Quod dixi de pecunia idem de bo-
noribus/voluptatibus: valitudine/amo et de ipsa vita corporis ac-
cipe. Tanto ardore ad vnum Lbriſtum scopum nostrum oportet
eniti/ vt horum nihil vocet magnopere curare: siue quim dantur
siue quim tolluntur. Tempis enim breve est/ vt ait Apostolus.
reliquum est/ vt qui vntuntur hoc mundo/ sint tanquam non vten-
tes. Hanc mentem scio mundus vt stultam et male sanam ridet
verum per hanc vnam stulticism placuit deo salvos facere cre-
dentes. Et quod stultum est dei/sapientius est hominibus: Ad hac
itaq; regulam: quicquid et agis exiges. Excerces artez/recte/ si fiz
ne fraude/verum quo spectas. Ut alas familiam. At quorsuz ti-
bi familiam. Ut eam: Lbriſto lucrificias: Bene curris. Jeunias:
pium quidem opus: in speciem. Sed quo refers tuum ieunium?
Ut parcas penit aut vt religiosior habearis? Nequam est oculus
tunis. At ieunias: ne in morbum ineurras: quir morbum metu-
is. Ne te priuet v̄tu voluntatum? Uliciosus est oculus tuus. Sed
valere vis/ vt studio sufficias. Studium vero: quo refers? Ut sa-
cerdotium aliquid tibi pares. Sacerdotium quo animo ambis.
Nempe vt tibi viuas: non Lbriſto. Aberrasti a signo: quod Lbriſ-
tianum oportet vbiq; p̄fixum habere. Sumis cibum: vt valeas
corpo. Sed ideo valere vis corpe/ vt sanctis studijs: sanctis vigi-
lis sufficias. Scopū attigisti. Luras antez valitudinem/ ne fias des-
formior: ne libidini non sufficias: a Lbriſto excidisti/ aliū deum ti-
bi faciens. Sunt qui certos diuos certis quibusdā colunt cerimo-
nias. Alius Lbriſtophorū singulis salutat diebus: sed nō nisi con- Notata su
perstitio
vulgī in
colendis
sanctis.
specta eius imagine. Quo tandem spectas? Nempe bac/ q̄ sibi p̄fina
serit seſe illo die a mala morte tutū fore. Alius Bar-
bare: aut Georgio certas p̄culas admirinurat/ ne i manū bostum
veniat. hic ieunat Apollonij/ ne doleat dētes. Illeyiat diui Job si.

inuladra: ut scabie careat. Nonnulli de lucro certam positionem
pauperibus nuncupant, ne merces naufragio intercidant. Diero-
ni cereolus acceditur, ut res quæ periret recipiantur. In summatad
bunc modum, quot res sunt: quas vel timemus vel cupimus: to-
tidem ut diuos prefecimus. Qui et ipsi diuersis nationibus diner-
ti sunt, ut id apud Gallos valeat Paulus: quod apud nostrates
Dieron: neque passim id valer Jacobus: aut Johannes quod illo
est: illo loco. Quæ quidem pietas nisi a respectu commodorum
atque incommodorum corporalium ad Christum referatur adeo
Christianæ non est, ut non ita multum absit a superstitione eorum
qui quondam Herculis decimam bonorum partem volebant, ut
ditescerent, aut Esculapii gallum: ut a moerbo reualecerent, aut
qui Neptuno taurum cedebant, ut feliciter nauigarent. Nomi-
na quidem commutata sunt, sed finis virilis communis. Oras
deumne tibi moes accidat prematura, et non oras potius, ut tibi
mentem meliorem largiatur: ut quocunq; loco te moes oppresse-
rit, non offendat imparatum. Tu non cogitas de mutanda vita,
et deum rogas ne moriaris. Quid igitur oras? Numiruz, ut q; diu-
tissime pecces. Oras diuitias, et neclis uti diuitias. Nonne tuam
ipsius perniciem oras? Oras bonam validinem, et abuteris sa-
nitate, nonne pietas tua impia est? Reclamabitur hoc loco proti-
nus, a quibusdam religiosulis: qui questum existimat pietatem,
et ut idem ait: per dulces quasdam benedictiones seducunt corda
innocentium, ventri suo fermentantes, non Iesu Christo. Ergo ne in-
quient tu vetas cultum sanctorum: in quibus deus honoratur?
Ego vero non tam damno eos: qui hec simplici quadam supersti-
tione faciunt, q; qui emolumentum suum sequuntur: ea quæ tolera-
bilia forsan sunt, pro summa, et absoluta pietate efferrunt: et suo eo-
modo furent imperitiam plebis, quam ne ego quidem omnino
contemno: verum non fero, ut media pro summis, minima peo-
maximis habeant. Laudabo, quod a Kocho suo petant incola-
men vitam si eam vitam consecrant Christo. Magis autem lau-
dabo, si nihil aliud orent, q; ut cum odio vicioz angatur amor
virtutum. De moriendo ac viviendo deo in manus dent, dicantq;
cum Paulo, Sine viuimus sive morimur domino viuimus ac
morimur. Perfectum erit: si dissolui cupiant, et esse cum Christo;
si in morbis damnis reliquisq; fortunæ incommodis gloriam et
gaudium suum constituant: quod digni habeatur qui vel hoc mo-
do capiti suo conformentur. Ergo non tam reprehendendum ini-
usmodi facere, q; perniciosum in eis consistere, atq; inniti. Tole-
ro infirmitatem, sed cum Paulo viam demonstro excellentiores

Ad hanc regulam/ si studia & actus omnes tuos extufferis/ nec
quam consisteris in medys/donec peruerteris usq; ad Lbriſtū;
nec aberrabis vnc; a via/nec rem vllam in vita/aut facies/aut
patieris quæ tibi non vertatur in materiam pietatis.

Canon quintus

Addamus & quintam regulam huic quasi subsidiariā
Ut in hoc anno constitutas perfectam pietatem/si come-
ris semper a rebus visibilibus/quæ sere vel imperfecte/
vel mediè sunt/ad inuisibilia proficere/iuxta supe-
riorem dominis diuisionem. Hoc preceptum adeo ad rem perti-
net/ut eius sine neglecione/inscia/pleriq; Christiani/p; p; y; s; sunt
superstitiosi/et propter cognomen Lbriſtū/ non admodum absint a
superstitione gentilium. Duos igitur quosdam mundos imagine-
munt/alterum intelligibilem tantum/alterum visibilem: intelligi-
bilem:quem & angelicum licebit appellare/in quo deus cum bea-
tis mentibus/visibiliem/celestes spheras/et quod in his includitur
Eum hominem veluti tertium quendam mundum utriusq; par-
ticipem/visibilis secundum corpus/inuisibilis secundum animam
In mundo visibili quoniam peregrini sumus/nusq; opertet con-
quiescere/sed quicquid occurrit sensibus id apta quadam colla-
tione vel ad mundum angelicum:vel quod estylius ad mores
& ad illi respondentem hominis partem referre. Quod sol hic vi-
sibilis in mundo visibili/id divina mens in mundo intelligibili
& in ei cognata tui parte puta spiritu. Quod illic luna/hoc i illo ce-
tus angelorum & animarum piarum/ quam vocant ecclesiam tri-
umphantem/hoc & in te spiritus. Unicquid agit mundus superi-
or/in sibi subiectam terram/ hoc agit deus in tuam animam. Oc-
dit sol/oritur/estuat/temperatur/viuiscat:producit: maturat:at-
trahit/extenuat/purgat/durat/eruolit:illustrat/serenat/exbilarat.
Ergo quicquid in eovides/imo quicquid in hoc crassiore mundo
qui constat ex elementis/quem nonnulli a reliquis distinxere/de-
nique quicquid in crassiore tui parte/id assuecas ad deū atq; inui-
sibilem tui portionem referre. Ita fiet/ut quicquid usq; se se sensi-
biles obiecerit/id tibi fiat occasio pietatis. Num delectat oculos
corporis:quoties sol hic visibilis nono lumine se se terris infun-
dit/tu protinus cogita/quæ sit illa voluptas cœlitum: quibus gne-
rus ille sol semper oritur:nec vnaq; occidit: quantum illud gaudi-
um pure mentis/cui diuinum lumen irradiat. Atq; admonentem
creatura visibili/ora verbis Paulinis/ut qui dixit de tenebris lu-
cem splendescere/ipse illucescat in corde tuo ad illuminationem

Trea mi
di.

Scientie charitatis dei in facie Christi Iesu. Repele consimiles locos e sacris libris/in quibus passum gratia spiritus diuini: lumini comparatur. Tristis tibi nox ac tetra videtur. Animam cogita diuino lumine destitutam/ac vix caligantem. Et si quid noctis intra te deprehenderis: ora vt tibi exortatur sol iusticie. Sic autem existimato adeo nullas non esse res inuisibiles/ut et que videntur per illis vix umbre quedam sint/ tenuem modo quandam imaginem illarum oculis representantes. Proinde quicquid in corporeis rebus sensus/aut appetunt/aut borrent/ idem conueniet in internis spiritum loge magis amare/ant odisse. Arrider oculis decora species corporis/cogita quod honesta res sit species animae. Insuane quiddam videatur/deformis vultus/ memet quo odiosa res sit mens vix caligantem. Atque idem de reliquis facito. Est enim anima ut sua quedam venustas aut deformitas/qua vicissim deo placet ac diabolo: simili simili/ ita est illi/ et sua quedam immetta/ se necta: moribus/ sanitas/ mors/ vita/ paupertas/ opulentia. Voluptas dolor: bellum/ pax/ frigus/ calor/ siti/ potus/ fames/ cibus/ breviter quicquid sentitur in corpore/ id intelligendum est in anima. Ergo in hoc est iter ad vitam spiritalem ac perfectam/ si sensim assuescamus abduci ab ipsa: quevere non sunt: sed partim apparerent esse quod non sunt/ ut voluptas turpis/ honor mundi. partim fluunt/ atque in nibilum redire festinant/ rapiamurque ad illa que vere sunt/ eterna incommutabilia/ sincera. Id quod vidit et Socrates/ vir non tam lingua/ quod vita philosophus. At enim ita demum animam felicer emigrare e corpore/ si prius per philosophiam mortem fuerit diligenter meditata/ et multo ante per rerum corporalium contempsum/ et spiritualium amorem ac contemplationem/ assueverit tanquam a corpore absesse. Neque aliud est crux illa/ ad quam nos vocavit Christus/ neque aliud mors: qua nos capiti commori vult Paulus/ quem admodum dicit et Propheteta. Quoniam propter te mortificamur tota die. Estimati summis sicut oves occisionis. Et quod alius verbis scribit Apostolus. Que sursum sunt queritemus que super terram: que sursum sunt sapientia/ quod ut ad res corporeas obstupescamus et tanquam inuisibiles reddamur/ ut tanto magis sapiamus in his quod sunt spiritus/ quanto magis in illis despiciemus: tanto verius in tuis incipiamus vivere/ quanto minus vixerimus foris. Denique ut dicam planius/ eo minus nos mox erat res caducis/ quo magis cognitis fuerint eterne/ hoc minus miremur umbraticas/ quo magis suspicere ceperimus veras. Ergo hec regula semper ad manu habenda: nec ubi in rebus temporaliis restitemus/ sed inde veluti gradu facta ad spiritualium amorem adhibita collatione assurgamus.

ut p[er] bis que sunt invisibilia/ id quod est visibile contemnere
incipiamus. Tolerabilius erit morbus corporis/ si cogitaris eum
remedium esse animu[m]. Minus eris sollicitus de valitudine cor-
poris/ si totam curam ad tuendam animi valitudinem conuerter-
is. Terret te mors corporis: multo magis formidanda mors ani-
me. Dolores venenum visibile: quod perniciem adfert corpori/ lo-
ge magis horredum virus/ quod interimit animam. Licuta ves-
nenum corporis/ at multo presentius venenum voluptas. Dolor
resciss/ exalbescis/ metuens/ ne te feriat fulmen/ quod e nubibus
emicat/ et quanto magis formidandum ne veniat in te fulmen in
visibile ire divine. It[em] maledicti in ignem eternum: Rapit te ve-
nustas corporis: quir non magis ardes eam speciem que latet/ in
eam transfer amorem tuu[er]e: que perpetua est/ que celestis/ que in-
corrupta/ et moderatis amabis formam caducam/ et fugacem cor-
poris. Oras ut compluatur ager ne fitiat: magis ora: ut deus com-
pluat metem tuam: me a virtutum fruge sterilescat. Magna cura
resarcis dispendiu[er] rei pecuniarie: maxima cura resarcienda ia-
ctura mentis. Prospicio in senectam/ ne quid deficit corpori/ et non
confundendum ne quid deficit animo. Atque hoc quidem faciendum
in his rebus/ que quotidie sunt obuiu[er] sensibus nostris: atque eos
pro varietate speciei/ varie afficiunt/ spe: metu: amore: odio: dolor:
et voluptate. Idem obseruandum in omnibus literis: que ex sim-
plici sensu/ et mysterio/ tanq[ue] corpore atque animo constant: ut con-
tempta litera: ad mysterium potissimum species. Luiusmodi sunt
littere poetarum omnium: et ex philosophis Platonicorum. Ma-
xime vero scripture diuine: que sere silenis illis Alcibiadeis si-
miles: sub rectorio sordido ac pene ridiculo/ merum numen clau-
dant. Alioquin si fine allegoria legeris: Ade simulachrum de ar-
gilla vda forvaratum: ei[us] inspiratam animam: Euam de costa
subductam: interdictum: ne de ligno ederent. Serpentem suasos-
rem: deum inambularem ad auram: consicos latitantes: An-
gelum cum rumpbea versatili foribus Paradisi aditum: ne eie-
ctis pateret redditus: breuiter totam orbis conditi historiam: si ni-
bil ultra superficiem quereris/ non video quid ita multo maius
opere precium sis facturus: q[ui] si caritaueris luteum simulachrum
Promethei: ignem dolo subductum: eum simulacho inditum/
luti animasse: amo fortasse plusculo fructu legetur fabula poetica
cu[m] allegoria: q[ui] narratio sacroru[m] libroru[m]: cossitas in cortice. Si te
legeret admonet fabula gigantu[m]: no[n] esse pugnandum cu[m] supis: aut ab
sincedu[m] esse ab ys studys a q[ui]bus natura abhorret: adyciedu[m] q[ui] ad

ea modo honesta sint ad que natura propensior es: vt si ne coniugio te impediatis si tuis moribus celibatus magis conuenit ritus sum ne celibatui te addicas si coninglio videris utilior. Hoc enim infelicitate enemire que tenes inuita Minerua: Si te circos potius docent homines voluptatibus tanquam veneficis dementari vestigia pro rursus ex hominibus in pecudes. Si Lantalus sitione miserabilem esse opibus congestis inhiantem ut non anderet. Si sypbi sarcum laboriosam et miseram esse ambitionem. Si Derciliis labores admonent honestis studiis et industria infatigata parari celum nonne hoc discis in fabula quod precipuum philosophi et theologi vite magistri. At si citra allegoriam legerissimantes in viro colluctantes. Vtendita pulmento primogenita bene dictionem patris dolo preceptor. Solida funda David ictus Sasoni derasum capillum non ita magni refert sed si poetum legas figuratum. Quid interest regum aut iudicium libros legas an Liuiam historiam modo in neutra species allegoria. Nam in illa multa insunt que mores communes emendent. in hac nonnulla etiam absurdia in speciem et que summa cute intellectus moribus officiant. Ueluti latrocinium David. Adulterium homicidio emptum. Sampson perdite amans. Curtius filiarum cum Loth concubitus atque id genus alia mille. Proinde ubique compta carne scripture maxime veteris testamenti spiritus mysticus rimari conteniet. Hoc tibi sapient manna quod palato attuleris. Sed in erudiendis mysteriis non oportet animi tui conjecturas sequi verum cognoscenda ratio et velut ers quaedam quam tradidit Dionysius quidam in libro de divinis nominibus et diuino Augustinus in operi de doctrina Christiana. Paulus autem apostolus post Christianam fontes quosdam apernit allegoriarum. Quem sequitur Origenes in hac parte theologie facile principatum obtinet. Eam vero nostri theologi aut aspernatur fere aut oppido frigide tractant in acuminne differendi veteribus vel pares vel superiores in huius munera tractatione ne conferendi quidem cum illis idque dulibus potissimum ut coniacio de caufis alteras quod non potest non frigere mysterium quod non eloquentie vestribus ac dicendi lepore quodam conditatur qua in re precellunt veteres nos ne attingimus quidem. Altera quod uno Arioste contentis Platonicos et Pythagoricos arcent e ludis. At hos posteriores preferunt Augustinus non solum quod plerasque sententias habent ad modum consentaneas nostrae religioni verum etiam quod ipsius dictionis genus figuratu ut diximus et allegorica frequentia propria accedit ad sermonem sacre scripture. Non igitur

mirum si commodius tractauerint allegorias theologicas qui dicendi copia rem quamlibet etiam ieiunam ac frigidam/ locupletare et conuestire poterant/tum qui omnis antiquitatis doctis sumi quod in mysterijs diuinis erat faciendus; id fuerant olim in poetis: et platonicis libris meditati.orum igitur commentationes te malo euoluere: utpote qui non ad scholasticam concertationem: sed ad bonam mentem te instituam. Quod si non asserueris mysterium/memineris tamen subesse. quod quidem vel incognitum sperare prestabilius est: quod in litera occidente conquiscere. Neque id modo in veteri testamento: verum etiam in nouo. Habet euangelium carnem suam/habet et spiritum. Nam etiam si detractum est velum a facie Moysi. tamen adhuc Paulus videt per speculum et in enymate: et ut apud Iohannem ipse dixit Christus. Caro non prodest quicquam: spiritus est qui vivificat. Mihi quidez religio fuisse dicere: non prodest quicquam: satis fuerat sustentum: caro nonnihil prodest: sed multo amplius spiritus. Nunc ipsa dixit veritas: non prodest quicquam. Adeoque non prodest: ut iuxta Paulum mortifera sit/nisi ad spiritum referatur. Alioqui vel hoc utilis est caro: quod infirmitatem quasi gradibus quibusdam ducit ad spiritum. Corpus sine spiritu non potest subfistere/spiritus corpore nibil eget. Quod si Christo auctore tanta res est spiritus: ut solavivificet/buc tendendum/ut in omnibus literis/omnibus actibus spiritum respiciamus/non carnem. Et si quis obseruauerit/animaduertetur: hoc unum esse/quo nos vocant inter prophetas precipuus Esaias: inter apostolos Paulus /qui nulla pena epistola/non hoc agit/non inculcat/non fidendum esse carni. in spiritu esse vitam/libertatem/lumen/adoptionem: et fructus illos optabiles quos enumerat. Carnem vbiq; contemnit/damnat: dissuaderet. Attende/ et deprehendes passim hoc idem agere preceptorem nostrum Jesum: dum in tollendo de puto asino/ in illuminando cecio/in confricandis baristis: in non lotis manibus/in coniunctis peccatorum/ in parabola pharisei et publicani/ in leuitus: in fratribus secundum carnem/ in gloria Iudeorum: quod essent filii Abraham/in munib; offeredis/in orationibus/in plalacterijs dilatatis/multisq; funilib; locis /contemnit carnem legis et superstitionem eorum/ qui malebant esse Iudei in manifesto q; in occulto. Et quum dicit muliercula Samaritana. Mulier crede mihi quia uenit hora/ quando neque in monte hoc neque in Dile ro solimis adorabitis patrem. Sed venit hora et nunc est: quia rei adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Nam et pastor tales querit qui adorent eum. Spiritus est deus: et eos qui ado

rant eum: in spiritu et veritate oportet adorare. Idem facto signi-
ficauit: quoniam in nuptiis aquam frigide et insipide literet: vertit in
vinum spiritus/ad vitam vestram contemptum animas inebrians spi-
ritales. Et ne magnum putes: quod ista contempsit Christus/que
modo commemoramus. Imo contempsit et cornis sue manducationem: et sanguinis potum/nisi et spiritualiter edatur atque bibatur. Quibus enim putas ista locutus est/caro non prodeat quicquam:
spiritus est qui vivificat. Nempe non ideo: qui euangelio de collo
suspensi: aut cruce crea/se tutos ab omni malo putant: idque perse-
ctam religionem existimant sed quibus summus mysterium de-
sumendo corpore suo aperuerat. Si res tanta nihil est; imo si per-
niciosa/quid est quod vallis alios rebus carnalibus fidamus/nisi ad
sit spiritus? Tu forte quotidie sacrificas: et tibi vivis/neque ad te per-
tinet incommoda proximi tui. Adhuc in carne es sacramenti. Ve-
rum si sacrificans das operam id esse: quod illa sumptio significat/
puta idem spiritus cum spiritu Christi idem corpus cum coe-
pore Christi/vtrum membrorum ecclesie. Si nihil amas nisi in Christo. si omnia tua bona putas omnibus esse communia/si omnium
incommoda tibi dolent/ita demum magno fructu sacrificas ne-
pe quia spiritualiter. Si te sentis in Christum quodammodo trans-
figurari: et iam minus minusque in teipso vivere: spiritui gratias
age/qui solus vivificat. Multi quot quoque die sacris adfuerit nu-
merare solent/atque hac re tanquam maxima freti/quasi iam nihil pre-
terea debeant Christo ita templo egressi ad pristinos mores rede-
unt. Quod carnem pietatis amplectuntur laudo: quod illinc con-
sistunt/non laudo. Prorogatur in te quod illic oculis representa-
tur. Representatur mors capititis. Excute te intus in finu/ quod ai-
unt/que prope tu mortuus mundo. Quod si te totum adhuc possi-
denter/ira/ambitio/cupiditas/voluntas/immodia/etiam si contingas
altare/procul tamen abes a sacro. Occisus est pro te Christus/ma-
cta et tu pecudes istas. Sacrifica temetipsum illi: qui pro te semet
immolauit patri. Nec si ne cogitas quidez: et in illo confidis: odit
deus pinguiem tuam et crassam religionem. Baptizatus es/ ne pro-
tinus te Christianum putas. Mens tota nihil nisi mundum sapit
In maiestate Christianus es: in occulto gentili/ gentilioque. Quar-
ita: quia corpus sacramenti tenes spiritu vacas. Ablutum est cor-
pus quid referit dum animus manet inquinatus: Sale contacta
est caro/quid tum: si insulsus manet animus: Unctus est corpus
at inunctus animus. Si confepultus es Christo intus/ et iam cum
eo in nouitate vita meditaris ambulare agnosco Christianum. as-
pergeris aquula consecrata/ quorum attinet/modo tu internas so-
des non abstergas ab aio. Veneraris diuos/gaudes/eorum reliquias

Eadez in
cultu di-
vorum.

cōtingere. Sed contēnis/quod illi reliquēt optimū:puta vīte pū
re exēpla>nullus cultus gratiō Marij:q̄ si Marij humilitatē
mīteris>nulla religiō sanctis acceptiō magisq; prop̄a/q̄ si virtu
tem illoꝝ exprimere labores.Ulis tibi demereri Petruꝝ aut Pau
lū:alterius fidē:alterius imitare charitatē:et plus feceris/q̄ si de/
cīes Romā curſitaris.Ulis summo honore Franciscū affīcere.elā
tus es/admirator pecunīe es.cōtentiosus es:largire hoc diuo. Lō
pesce aīos/et exēplo Francisci esto modestior;cōtemne fōrdidū lu
crū/et inhia bonis aī. Remitte contētioneꝝ/et vīnce in bono malū.
istū honorē pluris faciet diuīs ille/q̄ si centū illi cereos accēderis
Magnum quiddam putas/si Francisci cucullo obuolutus sepul
chro inferaris? Nihil proderit vētis sils mortuo tibi/si mores fu
erunt dissimiles viuō. Et q̄q̄ vniuerſe pīetatis exēplaria Christo
commodissime petitur/tñ si Christi cultus in sanctis eius te impē
dio delectat.Christi stū facito in sanctis imiteris/et ad singulorū bo
nōrem singula vīcia mutare aut singulas virtutes amplexi stude
Doc si accesserit iam et illa quē foris fiunt/non improbabō.sum
ma veneratione complecteri cineres Pauli:non damno/si fibi
constat tua religio. Si veneraris cinerem mutum et mortuum/et
vīuam illius imaginem/adhuc loquentē/ac tanq̄ spirantē:que in
illius literis suēst/negligis:nōne preposta est tua religio? Ado
ras ossa Pauli in loculis condita:nō adoras mentē Pauli/in scri
ptis latente? Magni facis fragmentū corporis/per vitrū perspic
ciū et nō miraris totū aim Pauli per literas pellucentē: Lineres
colis/ad q̄s nōnūq̄ vīcia tolluntur corporū quiū nō litteras ma
gis quibus vīcia sanantur aīarū: Signa ista mirētur fideles/qui
bus data sunt tu fidelis libros illius amplectere/ vt q̄ nō diffidis
deū oīa posse/biscas illiū sup oīa diligere. Honoras imaginē vul
tus Christi saq̄ lignouē deformata/ aut fucatā colozib⁹/multo
religiosius honorāda mētis illius imago que spūsceti artificio ex
pressa est literis euāgelicis>nullus Apelles sic effingit penicillo li
niamēta figurāq̄ corporis: vt in oratione cuiusq̄ relucet imago
mētis/preserti in Christo: qui quiū esset suīma simplicitas veri
tasq̄ nihil Oīno poterat esse dissilitudinis/inter archetypū diuini
pectoris/et inde ductā imaginē sermonis.Ut nihil patri similius
q̄s filius patris verbū ex intimo illius corde promanans:ita Christi
stū nūbil similius/q̄s Christi verbum/de pectoris illius sanctissimi
adytis reditum. Et banc imaginē/nō miraris/nō adoras/non
oculis pīs collustras:nō aīo amplecteris/Lā scīas tā efficaces ba
bes dñi tui reliquias/et his neglectis/multo queris alieniora: At
tonitus spectas tunicam/aut sudariū quod fertur Christi:et som
niculosus legi oracula Christi:Maximo mai⁹ esse credis:quod

crucis portiūculam domī possides. At istud nūbū est: pre illo si my
sterium crucis in pectore conditum gestes. Alioqui si ista faciunt
religiosum/ quid religiosus Judeis/ quorum impūssimi plerique
Jesum tamen in carne viuentem oculis viderunt: auribus audie-
runt/manibus contrectarunt. Quid Iuda felicissim⁹ qui ore os di-
uinuz pressit: Adeo sine spiritu non potest caro quicque. vt ne vir-
gint⁹ quidem matri profuturum fuerit/quod eum de sua carne ge-
nuit/nisi et spiritu spiritum illius conceperisset. Maximum hoc: sed
audi maius. Apostoli donec corporeo Christi contubernio frue-
rentur. nonne legis quia fuerint imbecilles/ quia pingue quiddam ad
huc sapuerint: Quis aliud ad absolutam salutem desyderaret/quia
tam diuturnum dei atque hominis conuictum: Et tamen post edi-
ta miracula/ post tot annorum diuini oris doctrinam: post tot ar-
gumenta resuscitati/nonne suprema hora/ tam recipiendus in cę-
lum exprobat eis incredibilitatem illorum: Quid igitur in causa:
Nempe obstabat caro Christi atque inde est/ quod ille dicit: Nisi
ego abiero/ paraclitus non veniet. Expedite vobis ut ego vadam
Christi corporea presentia/inutilia ad salutem/ et in villa preterea
re corporali audebimus perfectam pietatem statueret. Paulus vi-
derat Christum in carne/ qui hoc maius esse putas: At ille conte-
nit dicens. Etsi Christum inquit nouimus secundum carnem: sed
iam nunc non nouimus. Quare non nouerat: Quia profecerat ad
meliora charismata spiritus. Uerboſius forie hec disputo: quia con-
ueniat ei/ qui regulas tradat. Uerum ideo facio accuratius: neque
sine graui causa/ quod re ipsa compertum babeo/ bunc errorem
communem esse pestem totius Christianismi/ que vel hoc graui-
oren perniciem adferit/ quod specie quidem pietati proxima est.
Nulla enim periculosa via/ quia que virtutem imitantur. Nam
preterque quia bonis etiam lubricus in ea lapsus est nulla difficultus
coeriguntur/propterea quod vulgus imperitum religionem vio-
lari credit/dum istiusmodi reprehenduntur. Reclamet illico mun-
dns et oblatrent clamoris quidam concionatores qui ista libenter
intus canunt: videlicet non ad Christum/sed ad suum compendi-
um respicientes. Ob quorum vel imperitam superstitionem: vel fi-
ctam pietatem sepius mihi testandum est/me nequaquam taxare cor-
porales ceremonias Christianorum/ et studia simplicium/ preser-
vit ea que ecclesiastica comprobavit authoritas. Sunt enim non-
nunque tum indicia/tum adminicula pietatis. Que quoniam fere
necessaria sunt infantibus in Christo: nec grandescant et occur-
rant in virum perfectum tamen ne a perfectis quidem conuenit
fallidiri: ne exemplo ledatur infirmi. Quod facis probo/ si modo